§. 18. Solent iudices cognoscere & inter patronos & libertos, si de alendis his agatur: itaque si negent, se esse libertos, cognoscere eos oportebit: quod si libertos constiterit, tunc demum decernere, ut alant. Nec tamen alimentum decretum tollet liberti facultatem, quo minus præjudicio certare possit, si libertum se neget.

§. 19. Alimenta autem pro modo facultatum erunt præbenda, egentibus scilicet patronis: cæterum, si sit, unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis. §. 20. Utrum autem tantum patroni alendi sint, an etiam patronorum liberi, tractari potest? Et puto, causa cognita, iudices & liberos quoque patronorum alendos decernere: non quidem tam facile ut patronos, sed nonnunquam & ipsos. nam & obsequium non solum patronis, verum etiam liberis eorum debere præstari. §. 21. Sed & libertus maternus alere cogitur.

§. 22. Si quis à liberti liberto ali se desideret; vel ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit, quemque suis nummis redemit: non debet audiri: ut & Marcellus scribit. exaquatque eum ei, qui mercedem exigendo, jus libertorum amisit. §. 23. Sed & patroni filium, qui capitis accusavit libertum paternum, negat exhibendum.

§. 24. Sed & liberta cogitur patronum alere. §. 25. De alimentis patroni arbiter solet dari, arbitraturus, quantum sit in facultatibus: ut perinde possint alimenta moderari. quæ tamdiu præstabitur, quamdiu liberto supersit, patrono desit. §. 26. Patrem & matrem patroni, cum patronus & filii ejus minime supersint, alere egentibus ipsi [liberti,] si idonei facultatibus sunt, coguntur.

#### 6. MODESTINUS [lib. singul. de Manumissis onibus.]

**A**limenta, liberti petente, non præstando patronus, amissione libertatis causa impositorum, & hereditatis liberti, punietur: non autem necesse habebit præstare, etiam si potest. §. 1. Imperatoris Commodi Constitutio talis profertur: *Cum probatum sit, contumeliosis patronos à libertis esse violatos, vel illata manu atroci esse pulsatos, aut etiam paupertate vel corporis valetudine laborantes relictos; primum eos in potestatem patronorum redigi, & ministerium dominis præbere cogi: sin autem*

*nec hoc modo admoneantur, vel à Præside emptori addicentur, & pretium patronis tribuetur.*

#### 7. IDEM lib. 5. Responsorum.

**S**ineget, qui maritus fuisse dicitur, *matrimonium esse contractum, eo quod eam, quæ se uxorem fuisse dicit, ancillam esse probare paratus sit:* alimenta quidem liberis præstare interim compellendum; sin autem constiterit eam servam fuisse: nihil ei, qui pascendos curavit, ex hoc præjudicium generare respondit.

#### 8. MARCELLUS lib. 1. ad Legem Juliam & Papiam.

**N**on quemadmodum masculorum liberorum nostrorum liberi ad onus nostrum pertinent, ita & in fœminis est: nam manifestum est, id, quod filia parit, non avo, sed patri suo esse oneri; nisi pater aut non sit superstes, aut egens est.

#### 9. PAULUS lib. singul. de Jure patronatus.

**I**n bonis superstitum libertorum nullum omnino jus patroni libere patronorum habent: nisi si tam esse infirmos, tamque pauperes, Præsidibus probaverint, ut merito menstruis alimentis à libertis suis adjuvari debeant. Idque jus ita plurimis Principum Constitutionibus manifestatur.

### TIT. IV.

#### DE INSPICIENDO VENTRE, CUSTODIENDOQUE PARTU.

##### 1. ULPIANUS lib. 24. ad Edictum.

**T**emporibus Divorum Fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem prægnantem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Præsidi Urbano rescripserunt in hæc verba: *Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quæ ab eo diverterat, & se non esse prægnantem profiteatur, custodem apponat: & ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium & remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est, eligi honestissimam fœmina domum, in quam Domitia veniat: & ibi tres obstetrices, probata & artis & fidei, quæ à te assumpta fuerint, eam inspiciant: Et si quidem vel omnes, vel dua renunciaverint, prægnantem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat, atque si ipsa hoc desiderasset: Quod si enixa non fuerit, sciat maritus, ad invidiam existimationemque suam pertinere; ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris injuriam: Si autem vel omnes, vel plures, non esse gravidam, renunciaverint, nulla causa custodiendi erit.*

§. 1. Ex hoc rescripto evidentissime apparet, Senatusconsulta de liberis agnoscendis locum non habuisse, si mulier dissimularet se prægnantem, vel etiam negaret: nec immerito: \*partus enim, antequam edatur, mulieris portio est, vel viscerum. Post editum plane partum à muliere, jam potest maritus jure suo filium per Interdictum desiderare, aut exhiberi sibi, aut ducere permitti, extra ordinem. Igitur Princeps in causa necessaria subvenit.

§. 2. Secundum quod Rescriptum evocari mulier ad Prætorem poterit, & apud eum interrogari, *an se putet prægnantem:* cogendaque erit respondere. §. 3. Quid ergo, si non responderit, aut non veniat ad Prætorem, numquid Senatusconsulti pœnam adhibemus, scilicet ut liceat marito non agnoscere? Sed finge, non esse eo contentum maritum: qui se patrem potius optet, quam carere filio velit. Cogenda igitur erit remediis Prætoris, & in jus venire, & si venit, respondere: pignoraque ejus capienda, & distrahenda, si contemnat; vel multis coercenda.

§. 4. Quid ergo, si interrogata dixerit *se prægnantem?* Ordo Senatusconsultis expositus sequetur: quod si negaverit, tunc secundum hoc Rescriptum Prætor debet obstetrices adhibere.

§. 5. Et notandum, quod non permittitur marito vel mulieri obstetricem adhibere, sed omnes à Prætoribus adhibendæ sunt.

§. 6. Item Prætor domum honestæ matronæ eligere debet, in quam mulier veniat, ut possit inspicere. §. 7. Quid ergo, si inspicere non patitur, vel ad domum non veniat? Æque Prætoris auctoritas interveniet.

§. 8. Si omnes, vel plures renunciaverint *prægnantem non esse,* an mulier possit injuriarum experiri ex hac causa? Et magis puto, agere eam injuriarum posse: sic tamen, si injuriæ faciendæ causa id maritus desideravit: cæterum, si non injuriæ faciendæ animo, sed quia iuste credidit, vel nimio voto liberorum suscipiendorum ductus est, vel ipsa eum illexerat, ut crederet, quod constante matrimonio hoc fingeat; æquissimum erit ignosci marito.

§. 9. Meminisse autem oportet, tempus non esse præstitutum Rescripto: quamvis in Senatusconsultis de liberis agnoscendis triginta dies præstituantur mulieri. Quid ergo? Semper dicemus marito licere uxorem ad Prætores evocare? an vero & ipsi triginta dies præstitimus? Et putem, Prætores causa cognita debere maritum & post triginta dies audire.

§. 10. De inspicendo ventre, custodiendoque partu, sic Prætor ait: Si mulier, mortuo marito, prænantem se esse dicet: his, ad quos ea res pertinet, procuratorive eorum, bis in mense denunciandum curet, ut mittant, si velint, qua ventrem inspiciant. Mittantur [autem] mulieres libera duntaxat quinque: hæque simul omnes inspiciant: dum ne qua earum dum inspiciat, invita muliere ventrem tangat. Mulier in domo honestissime fœmina pariat, quam ego constituam. † Mulier ante dies triginta quam parituram se putat, denunciât his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusve eorum, ut mittant, si velint, qui ventrem custodiant. In quo conclavi mulier paritura erit, ibi ne plures aditus sint, quam unus: si erunt, ex utraque parte tabulis præfigantur. Ante ostium ejus conclavis liberi tres, & tres liberae cum binis comitibus custodiant. Quotiescunque ea mulier in id conclave, aliudve quod, sive in balineum ibit, custodes, si volent, id ante prospiciant: & eos, qui introierint, excutiant. Custodes, qui ante conclave positi erunt, si volent, omnes, qui conclave aut domum introierint, excutiant. Mulier, cum parturire incipiat, his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusve eorum denunciât, ut mittant, quibus præsentibus pariat. Mittantur mulieres liberae duntaxat quinque: ita ut, præter obstetrices duas, in eo conclavi, ne plures mulieres liberae sint, quam decem: ancilla, quam sex. Hæ, quæ intus futurae erunt, excutiantur omnes in eo conclavi, ne qua prægnans sit. Tria lumina, ne minus, ibi sint: scilicet, quia tenebra ad subjiciendum aptiores sunt. † Quod natum erit, his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusve eorum, si inspiciere volent, ostendatur. Apud eum educatur, apud quem parens jussit. Si autem nihil parens jussit, aut is, apud quem voluerit educari, curam non recipiet: apud quem educetur, causa cognita, constituam. Is, apud quem educatur, quod natum erit, quoad trium mensium sit, bis in mense ex eo tempore; quoad sex mensium sit, semel in mense, a sex mensibus, quoad anniculus fiat, alternis mensibus; ab anniculo, quoad fari possit, semel in sex mensibus, ubi volet, ostendat. Si cui ventrem inspici, custodiri, adesse partui licitum non erit, factumve quid erit, quominus ea ita fiant, uti supra comprehensum est: ei, quod natum erit, possessionem causa cognita non dabo: sive quod natum erit, ut supra cautum est, inspici non licuerit. Quas utique actiones me daturum polliceor his, quibus ex edicto meo bonorum possessio data sit: eas, si mihi justa causa videbitur esse, ei non dabo.

§. 11. Quamvis sit manifestissimum Edictum Prætoris, attamen non est negligenda interpretatio ejus.

§. 12. Denunciare igitur mulierem oportet, his scilicet, quorum interest, partum non edi, vel totam habituris hereditatem, vel partem ejus, sive ab intestato, sive ex testamento.

§. 13. Sed & si servus heres institutus fuerit, si nemo natus sit: Aristo scribit, hic quoque servo, quamvis non omnia, quædam tamen circa partum custodiendum arbitrio Prætoris esse concedenda: Quam sententiam puto veram. Publice enim interest, partus non subjici: ut ordinum dignitas, familiarumque salva sit. ideoque etiam servus iste, cum sit in spe constitutus successione, qualis qualis sit, debet audiri, rem & publicam, & suam gerens.

§. 14. Denunciari autem oportet his, quos proxima spes successione contingit: utputa primo gradu heredi instituto; non etiam substituto: & si intestatus paterfamilias sit, his, qui primum locum ab intestato tenent: si vero plures sint simul successuri, omnibus denunciandum est. §. 15. Quod autem Prætor ait, causa cognita se possessionem non daturum, vel actiones denegaturum, eo pertinet, ut si per rusticitatem aliquid fuerit ommissum ex his, quæ Prætor servari voluit, non obsit partui. Quale est enim, si quid ex his, quæ leviter observanda Prætor edixit, non sit factum, partui denegari bonorum possessionem? Sed mos regionis inspiciendus est, & secundum eum & observari ventrem, & partum, & infantem oportet.

#### 2. JULIANUS lib. 24. Digestorum.

Edictum de custodiendo partu derogatorium est ejus, quod ad Carboniani decreti exemplum comparatum est.

§. 1. Sed hoc aliquando remittere Prætor debet, si non malitia, sed imperitia mulieris factum fuerit, ne venter inspiceretur, aut partus custodiretur.

#### 3. PAULUS lib. 14. ad Plautium.

Qui ventri substitutus est, vel institutus, si ventrem servare velit, audiendus est.

#### 4. SCÆVOLA lib. 20. Digestorum.

Is, à quo, si sine liberis decessisset, quidquid ad eum ex bonis pervenisset, sorori fideicommissum relictum erat, decessit posthuma herede instituta, & substitutis aliis: Quæsitum est, cum uxor defuncti prænantem se dicat, an sorori, procuratorive ejus, secundum formam Edicti, ventrem inspiciere, & partum custodire permittendum sit? Respondi, in ejusmodi specie, de qua quæreretur, posse videri, ad ejus, cui fideicommissum datum esset, sollicitudinem perspicendum, idque causa cognita statuendum.

#### TIT. V.

SI VENTRIS NOMINE MULIERE IN POSSESSIONEM MISSA, EADEM POSSESSIO DOLO MALO AD ALIUM TRANSFERRE DICATUR.

#### I. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

Hoc Edicto rectissime Prætor prospexit, ne, dum in favorem partus possessionem polliceatur, aliis prædæ occasionem præbeat.

§. 1. Idcirco constituit actionem in mulierem, quæ in alium hanc possessionem dolo malo transtulit. † Non solum mulierem Prætor coercet, verum eum quoque, in cujus potestate ea fuerit; scilicet si dolo ipsum alius in possessionem fuerit admissus: actionemque in tantum pollicetur in eos, quanti interfuerit ejus, qui experitur.

§. 2. Necessario Prætor adjecit: ut, qui per dolum venit in possessionem, cogatur decedere. Coget autem eum decedere, non Prætoria potestate, vel manu ministrorum, sed melius & civilius faciet, si eum per Interdictum ad jus ordinarium remiserit.

§. 3. Interest autem ejus, qui experitur, admissum alium in possessionem non fuisse: cum forte bona fide fructus perceptos consumpserit; aut si prædo venerit in possessionem, à quo fructus consequi non possit, quia solvendo non est.

§. 4. Hæc actio etiam post annum dabitur: quia rei habet persecutionem.

§. 5. Et si filia [familias] sit, quæ dolo fecit, in patrem dabitur actio, si quid ad eum pervenerit.

#### 2. PAULUS lib. 37. ad Edictum.

Dolo facit mulier, non quæ in possessionem venientem non prohibet: sed quæ circumscribendi alicujus causa clam & per quandam machinationem in possessionem introducat.

§. 1. Si & patris & filia factum arguetur: in alterum, quem actor velit, reddenda est actio: quia in id, quod agentis interest, datur. Ideo si id, quod ei abest, ab eo, qui in potestate est, servari possit: præter sumptus litis causa factos, inutilis erit ei hæc actio.

#### TIT. VI.

SI MULIER VENTRIS NOMINE IN POSSESSIONE, CALUMNIÆ CAUSA, ESSE DICATUR.

#### I. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

SI de possessione ventris nomine quærat, & deferente herede mulier juraverit prænantem se esse: servandum est jusjurandum. nec tenebitur mulier, quasi calumniæ causa fuerit in possessionem missa: nec vis ei facienda est post jusjurandum. Si tamen peperit, quæretur veritas, an ex eo prægnans fuerit: alteri enim nec prodest, nec nocet jusjurandum inter alios factum: nec partui igitur nocebit.

§. 1. Et hoc Edictum ex eadem causa proficiscitur, qua superius: debet enim Prætor, quemadmodum facilis est circa bonorum possessionem dandam mulieri ventris nomine, ita calumniam ejus impunitam non relinquere.

§. 2. Per calumniam autem in possessione fuisse videtur, quæ, sciens prudensque se prænantem non esse, voluit in possessionem venire.

§. 3. Hanc autem actionem Prætor intra annum utilem pollicetur, ultra non; videlicet quasi pœnalem.

§. 4. Simili autem modo & hic, quanti agentis interfuit, Prætor actionem pollicetur.

§. 5. In parentem etiam Prætor actionem pollicetur: si modo per eum factum sit, ut in possessionem per calumniam veniret.

§. 6. Competit autem [hæc] actio ei, cujus interfuit in possessionem missam non esse: utputa, vel coheredi speranti partum, vel [is] qui substitutus fuit, vel qui ab intestato, si partus non fuisset, succedere potuit.

§. 7. Interesse autem videtur primum de alimentis, quæ in ventrem sunt erogata: nec enim alias hæc repetuntur, nisi per calumniam in possessionem venit: cæterum, si res calumnia caret, nihil præstabit mulier, qua sine causa alta est sub prætextu ventris.

§. 8. Nonnunquam augebitur quod interest: si quis forte dubitans, an prægnans sit, exclusus sit hereditate. nam heredi ejus, qui exclusus est, dandam hæc actionem Julianus ait: si quidem ejus quoque interfuit, non fuisse calumniæ causa in possessione mulierem: quia hoc si non fuisset, adeundo hereditatem institutus, heredi suo locupletiore hereditatem suam relinqueret. † Sed & hoc imputatur mulieri, quod deminuta sunt multa in hereditate: dum hic contemplatione ventris non attigit hereditatem.

§. 9. Idem Julianus lib. 19. Digestorum sic ait: Si substitutus manente muliere in possessione decesserit, heres ejus eadem actione pretium hereditatis à muliere exiget. §. 10. Sed an decedant legata, cæteraque onera hereditatis, videndum? Et mihi videtur posse dici, legatarios potius cum muliere usuros hac actione: quia & ipsorum interfuit, adiri hereditatem. §. 11. Libertati plane subveniendum erit adversus eum, qui propter hereditatem hac actione egit: scilicet ut fideicommissarias cogatur is præstare, qui pretium utique etiam eorum consequitur: Sed & directis credo Prætores succurrere oportere, ut interventu suo tueatur eorum libertatem.

§. 12. Si dolus filiarumfamilias intervenerit, & particeps doli fuerit pater, suo nomine tenebitur.

TIT. VII.  
DE CONCUBINIS.

I. ULPIANUS lib. 2. ad Legem Juliam & Papiam.

Quæ in concubinato est, ab invito patrono poterit discedere, & alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare. Ego

quidem probo in concubina, adimendum ei connubium, si patronum invitum deserat: quippe cum honestius sit patrono libertam concubinam, quam matremfamilias habere. §. 1. Cum Atilicino sentio, & puto, solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur. §. 2. Qui autem damnatam adulterii in concubinato habuit, non puto, Lege Julia de adulteriis teneri: quamvis, si uxorem eam duxisset, teneretur.

§. 3. Si qua in patroni fuit concubinato, deinde in filii esse coepit, vel in nepotis, vel contra: non puto eam recte facere; quia prope nefaria est hujusmodi conjunctio, & ideo hujusmodi facinus prohibendum [est.] §. 4. Cujuscunque ætatis concubinam habere posse, palam est: nisi minor annis duodecim sit.

2. PAULUS lib. 12. ad Legem Juliam & Papiam.

SI patronus libertam concubinam habens furere coeperit, in concubinato eam esse humanius dicitur.

3. MARCIANUS [lib. 12. Institutionum.]

IN concubinato potest esse & aliena liberta, & ingenua, & maxime ea, quæ obscuro loco nata est, vel quantum corpore fecit: alioquin si honestæ vitæ, & ingenuam mulierem in concubinatum habere maluerit, sine testatione hoc manifestum faciente non conceditur; sed necesse est ei, vel uxorem eam habere, vel hoc recusantem, stuprum cum ea committere. §. 1. Nec adulterium per concubinatum ab ipso committitur: nam quia concubinatus per Leges nomen assumpsit, extra Legis poenam est: ut & Marcellus lib. 7. Digestorum scripsit.

4. PAULUS [lib. 19. Responsorum.]

Concubinam ex sola animi destinatione æstimari oportet.

5. IDEM [lib. 2. Sententiarum.]

Concubinam ex ea provincia, in qua quis aliquid administrat, habere potest.

LIBER VIGESIMUS SEXTUS.

TIT. I.  
DE TUTELIS.

I. PAULUS [lib. 38. ad Edictum.]

Tutela est (ut Servius definit) vis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui propter ætatem suam sponte se defendere nequit, jure civili data, ac permissa. §. 1. Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent: exque re ipsa nomen ceperunt. itaque appellantur tutores, quasi tuitores, atque defensores: sicut aditui dicuntur, qui ædes tuentur. §. 2. Mutus tutor dari non potest, [quoniam auctoritatem præbere non potest.] §. 3. Surdum non posse dari tutorem, plerique, & Pomponius [lib. 69. ad Edictum] probant: quia non tantum loqui, sed & audire tutor debet.

2. POMPONIUS lib. 3. ad Sabinum.

Non est exigendum à pupillo, ut sibi tutorem petat, aut ut ad tutorem suum proficiscatur.

3. ULPIANUS lib. 37. ad Sabinum.

Qui habet tutorem [pupillus vel pupilla], si furere coeperint, in ea causa sunt, ut in tutela nihilominus durent: quæ sententia Quinti quoque Mucii fuit, & à Juliano probatur. eoque jure utimur, ut cesset cura, si tutela atas indigeat. Quare si tutores habent, per furorem in curam non rediguntur: sive non habent, & furor eis accesserit, nihilominus tutores accipere poterunt; quia Lex 12. Tabularum ita accepta est, ut ad pupillos, vel pupillas non pertineat. §. 1. Quia autem in pupillorum persona adgnatos curatores non admittimus: idcirco putavi, etsi minor viginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei, non ut furioso, sed ut adolescenti dari, quasi ætatis esset impedimentum: & ita definiemus, ei, quem atas cura vel tutela subjicit, non esse necesse quasi dementi dari curatorem. & ita Imperator Antoninus Augustus rescripsit: cum magis ætatis, quam dementiæ tantisper sit consulendum. §. 2. Si pupillus pupillave cum iusto tutore, tutorve cum eorum [quo] litem agere vult, & curator in eam rem petitur: utrum ipsis poscentibus datur, an vero & adversario? Et sciendum est, sive agant, sive conveniantur, dari hunc curatorem posse: sed non alias, quam si ipse petat, cui dari eum oportet. † Denique Cassius lib. 6. scripsit, talem curatorem neminem dari posse, nisi præsentem: neque cuique nisi præsentem & postulanti. Itaque infanti non potest dari. † Idem

Cassius ait, si pupillus curatorem postulare non vult, quominus cum eo agatur, cogi eum à Prætores debuisse. §. 3. Quolibet loco & tempore hunc curatorem dari posse, Pomponius lib. 16. ad Sabinum scripsit.

§. 4. Si pupillus petat talem curatorem, nec addat in quam rem: an in omnes controversias datus sit? Et ait Celsus, Servium constituisse, in omnes res datum videri.

4. PAULUS lib. 8. ad Sabinum.

Quod dicitur, si indistincte datus sit curator, in totam litem datum videri: fortasse eo spectet, si familiaris eriscundæ, aut communi dividendo, aut finium regundorum actio esset cum tutore: & si indistincte datus esset: non solum eo nomine curator esset, quod ageret pupillus pupillave, sed invicem quoque, quod cum his ageretur.

§. 1. Possunt autem vel plures in plurium locum, vel unus in plurium, vel unus unius loco, vel in unam litem, vel in plures curator peti.

5. POMPONIUS lib. 17. ad Sabinum.

Cum semel petitus sit talis curator, quamdiu is curator maneat, alius in eandem litem curator peti non potest.

§. 1. Et, si Titius (verbi gratia) adversus Sejum curator petitus sit, idem Titius adversus alium tutorem dari poterit: ut ex diversis causis unus duorum curatorum locum obtineat. † Quod quidem & adversus eundem accidet, si in diversas lites in diversis temporibus idem petatur.

6. ULPIANUS lib. 38. ad Sabinum.

Muto, itemque mutæ impuberibus tutorem dari posse, verum est: Sed an auctoritas eis accommodari possit, dubitatur? Et si potest tacenti, & muto potest: est autem verius (ut Julianus lib. 21. Digestorum scripsit) etiam tacentibus auctoritatem posse accommodari. §. 1. Sub conditione à Præsibus provinciarum non posse dari tutorem, placet: & si datus sit, nullius esse momenti dationem: Et ita Pomponius ait. Hanc autem adjectionem, quam Præsides provinciarum faciunt, tutorem do, si satisdederit, non conditionem in se habere, sed admonitionem, non aliter ei tutelam committi, quam [si satisdederit, hoc est, non aliter ei gerere permittendum, quam] si rem salvam fore caverit.

§. 2. Tu-

§. 2. Tutoris datio neque imperii est, neque jurisdictionis: sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit vel Lex, vel Senatusconsultum, vel Princeps.

§. 3. Surdo impuberi poterit tutor dari.

§. 4. Ei, cujus pater in hostium potestate est, tutorem dari [non] posse, palam est: Sed si datus sit, an in pendenti sit datio, dari potest? Et non puto dationem valere: sic enim post patris regressum recidit in potestatem, atque si nunquam pater ab hostibus captus fuisset. Imo curator substantiæ dari debet, ne in medio pereat.

7. ULPIANUS [lib. 2. Disputationum.]

SI filiusfamilias tutor à Pratore datus sit: si quidem pater tutelam agnovit, in solidum debet teneri; si non agnovit, duntaxat de peculio. *Agnovisse* autem videtur, sive gessit, sive gerenti filio consensit, sive omnino attigit tutelam. Unde cum quidam filio scripsisset, ut diligenter tutelam gereret, *cum scias* (inquit) *periculum ad nos pertinere*: dixi, hunc quoque videri agnovisse. Plane, si solum monuit filium, non videtur agnita.

8. IDEM lib. 1. Opinionum.

PATRONUS quoque tutor liberti sui fidem exhibere debet: & si qua in fraudem debitorum, quamvis pupilli liberti, gesta sunt: revocari jus publicum permittit.

9. MARCIANUS lib. 3. Institutionum.

IN eos extra ordinem animadvertitur, qui probentur, nummis datis tutelam occupasse, vel pretio accepto operam dedisse, ut non idoneus tutor daretur; vel consulto in edendo patrimonio quantitatem minuerit; vel evidenti fraude pupillorum bona alienasset.

10. ULPIANUS [lib. 2. ad Edictum.]

ETIAM non municeps tutor dari potest, dummodo municipi detur.

11. PAULUS lib. 3. ad Vitellium.

FURIOSUS, si tutor datus fuerit, potest intelligi ita dari, *cum sua mentis esse ceperit*.

12. IDEM lib. 10. Responsorum.

QUÆsitum est: an hi, qui in locum absentis Reipublicæ causa tutores dati sunt, mortuo illo, tutores perseverent, an alii petendi essent? Paulus respondit, eos, qui in locum absentis dati sunt, non reverso eo, in eadem causa perseverare usque ad tempus pubertatis.

13. POMPONIUS lib. 2. Enchiridii.

SOLET etiam curator dari aliquando tutorem habenti, propter adversam tutoris valetudinem, vel senium ætatis: qui magis *administrator rerum*, quam *curator* esse intelligitur.

§. 1. Est etiam *adjutor tutela*, quem solet prætor permittere tutoribus constituere, qui non possunt sufficere administrationi tutelæ: ita tamen, ut suo periculo eum constituent.

14. ULPIANUS lib. 37. ad Sabinum.

SI adrogati sunt adhuc impuberes, vel deportati sint pupilli; tutores habere desinunt.

§. 1. Item si in servitutem pupillus redigatur, utique finitur tutela.

§. 2. Aliis quoque modis desinunt esse tutores: si forte quis ab hostibus fuerit captus, vel pupillus, vel tutor.

§. 3. Sed et si ad tempus fuerit quis datus, tempore finito, tutor esse desinit.

§. 4. Præterea, si suspectus quis fuerit remotus, desinit esse tutor.

§. 5. Sed et si ad certam conditionem datus sit: æque evenit, ut desinat esse tutor, existente conditione.

15. IDEM lib. 38. ad Sabinum.

SI quis tutor non sit captus ab hostibus, sed missus ad eos quasi legatus, aut etiam receptus ab eis, aut transfugerit: quia servus non efficitur, tutor manet; sed interim à Præsidibus alius tutor dabitur.